
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года 
Вторник, 06 февраля 2024 года 

№ 9 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 05.02.2024 № 23-рг 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии 

по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной 
помощи на основании социального контракта  

в Крестецком муниципальном округе 
 
 В соответствии с Порядком и условиями оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным 
постановлением Правительства Новгородской области от 29.12.2023 № 630: 
 1.Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 
по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на 
основании социального контракта в Крестецком муниципальном округе. 
 2.Утвердить состав межведомственной комиссии по рассмотрению 
вопросов оказания государственной социальной помощи на основании 
социального контракта в Крестецком муниципальном округе. 
 3.Опубликовать распоряжение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждено 
распоряжением Администрации 

муниципального округа 
от 05.02.2024 № 23-рг 

 
Положение о межведомственной комиссии 

по рассмотрению вопросов оказания государственной  
социальной помощи на основании социального контракта 

1. Общие положения 
1.1. Межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов оказания 
государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее 
- Комиссия) является коллегиальным органом, образованным в целях 
рассмотрения вопросов оказания государственной социальной помощи на 
основании социального контракта гражданам, проживающим на территории 
Крестецкого муниципального округа, подавшим в отдел социальной защиты 
Крестецкого района ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и 
предоставления социальных выплат» (далее -Отдел социальной защиты) 
заявление о назначении государственной социальной помощи на основании 
социального от своего имени, если они являются одиноко проживающими, или от 
имени своей семьи (далее -Граждане). 
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Новгородской области, в том числе областным законом 
Новгородской области от 23.12.2019 № 497-ОЗ «О государственной социальной 
помощи на основании социального контракта в Новгородской области», 
Порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на 
основании социального контракта, утвержденными постановлением 
Правительства Новгородской области от 29.12.2023 № 630 (далее -Порядок), а 
также настоящим Положением. 

2. Функции Комиссии 
Комиссия выполняет следующие функции: 
2.1. Рассматривает в сроки, установленные Порядком, переданные отделом 
социальной защиты проекты социальных контрактов и программ социальной 
адаптации с прилагаемыми к ней материалами, в том числе подготовленные 
гражданами сметы расходов в целях реализации социального контракта по 
мероприятию «Ведение личного подсобного хозяйства» (далее -Смета) и бизнес-
планы в целях реализации социального контракта по мероприятию 
«Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». 
2.2. Принимает решения о соответствии или несоответствии гражданин, членов 
семьи гражданин условиям назначения государственной социальной помощи на 
основании социального контракта, установленным пунктом 7 Порядка, а также об 
одобрении мероприятий программ социальной адаптации, смет, бизнес-планов 
или о необходимости их подготовки или доработки. 

3. Права Комиссии 
Комиссия вправе: 
3.1. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях гражданин лично либо 
посредством системы видео-конференц-связи при рассмотрении документов, 
указанных в пункте 2.1. настоящего Положения. 
3.2. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов и 
организаций, оказывающих содействие в реализации мероприятий, включенных в 
проекты программ социальной адаптации (далее заинтересованные лица). 
3.3. Запрашивать от органов и организаций документы, информацию по вопросам, 
относящимся к функциям Комиссии. 

4. Порядок и организация обеспечения деятельности Комиссии 
4.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 
Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 
В состав Комиссии в качестве членов Комиссии могут включаться представители 
органов местного самоуправления муниципального округа в сферах социальной 
защиты, занятости, здравоохранения, образования, экономики и организаций, 
осуществляющих деятельность в указанных сферах, а также иных органов и 
организаций. 
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости: в течение одного 
рабочего дня со дня поступления от отдела социальной защиты документов, 
указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.  
4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не 
менее двух третей членов от утвержденного состава Комиссии. 
4.4. В случае отсутствия возможности принять участие в заседании Комиссии 
член Комиссии обязан незамедлительно уведомить об этом секретаря Комиссии. 
4.5. Председатель Комиссии:  
организует деятельность Комиссии и распределяет обязанности между ее 
членами; 

координирует взаимодействие с органами и организациями, участвующими в 
разработке и реализации мероприятий программ социальной адаптации, 
заинтересованными лицами;  
создает условия  
для присутствия (лично либо посредством системы видео-конференц-связи) 
гражданина при рассмотрении документов, указанных в пункте 2.1. настоящего 
Положения; 
утверждает повестку заседания Комиссии; 
дает поручения членам Комиссии;  
обеспечивает соблюдение сроков рассмотрения документов, указанных в пункте 
2.1. настоящего Положения. 
4.6. Заместитель председателя Комиссии: 
осуществляет функции председателя Комиссии во время его отсутствия или по 
поручению председателя Комиссии; 
выполняет поручения председателя Комиссии; 
осуществляет контроль за своевременностью и правильностью подготовки 
секретарем Комиссии протокола заседания Комиссии; 
4.7. Секретарь Комиссии: 
обеспечивает подготовку документов, необходимых для рассмотрения на 
заседаниях Комиссии, готовит запросы, ходатайства; 
оповещает членов комиссии о дате, месте и времени проведения заседания не 
позднее 17.30 часов МСК в день поступления в комиссию от отдела социальной 
защиты документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения; 
приглашает на заседание Комиссии заинтересованных лиц; 
уведомляет граждан о дате и времени проведения заседания Комиссии, на 
котором будут рассмотрены документы, указанные в пункте 2.1. настоящего 
Положения, и согласовывает способ их участия (лично либо посредством видео-
конференц-связи) на заседании Комиссии; 
готовит проект и ведет протокол заседания Комиссии; 
готовит и направляет гражданину письменное уведомление, подписанное 
председателем Комиссии, о принятом Комиссией решения; 
является ответственным за хранение протоколов и своевременную передачу 
копий решений Комиссии в отдел социальной защиты, выписки из протоколов, в 
том числе по запросам. 
В период отсутствия секретаря Комиссии (в период его отпуска, командировки, 
временной нетрудоспособности или по иным причинам) исполнение его 
обязанностей возлагается председательствующим на заседании Комиссии на 
одного из членов Комиссии. 
4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря Комиссии, 
при открытом голосовании. 
В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии 
является решающим. 
4.9. Решения Комиссии в день заседания Комиссии оформляются протоколами 
заседания Комиссии, которые подписываются председательствующим и 
секретарем Комиссии. 
4.10. В протоколе заседания Комиссии указываются дата, время и место 
проведения заседания Комиссии, утвержденная председательствующим повестка 
заседания Комиссии, сведения об участвовавших в заседании членах Комиссии и 
иных приглашенных лицах, гражданах, принятые решения по вопросам повестки 
заседания Комиссии. 
4.11. Копии решений Комиссии передаются в отдел социальной защиты в срок, 
установленный в настоящем пункте. 
4.12. Протоколы заседаний Комиссии хранятся у секретаря Комиссии в течение 5 
лет со дня проведения заседания Комиссии. 
4.13. Техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел 
социальной защиты. 

Утвержден 
распоряжением Администрации 

муниципального округа 
от 05.02.2024 № 23-рг 

 
Состав 

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания 
государственной социальной помощи на основании 

социального контракта 
 
Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 

округа, председатель комиссии 
Ксенофонтова О.В. начальник отдела социальной защиты Крестецкого 

района ГОКУ «Центр по организации социального 
обслуживания и предоставления социальных выплат», 
заместитель председателя комиссии (по согласованию) 

Ковальчук С.Н. ведущий консультант отдела социальной защиты 
Крестецкого района ГОКУ «Центр по организации 
социального обслуживания и предоставления 
социальных выплат», второй заместитель председателя 
комиссии (по согласованию) 

Положенкова В.Б. заведующий отделением профилактики безнадзорности 
и социальной помощи семье и детям ОБУСО 
«Крестецкий КЦСО», секретарь комиссии (по 
согласованию) 

Члены комиссии: 
Кобыльская Л.В. начальник отдела центра занятости населения по 

Крестецкому району (по согласованию) 
Козий В.А. начальник ОБУ «Крестецкая районная ветеринарная 

станция» (по согласованию) 
Михайлова О.А. председатель комитета экономического развития и 

сельского хозяйства Администрации муниципального 
округа 

Потёмина Я.В. директор ОБУСО «Крестецкий КЦСО» (по 
согласованию) 

Рогозина Т.В. ведущий специалист –эксперт отдела социальной 
защиты Крестецкого района ГОКУ «Центр по 
организации социального обслуживания и 
предоставления социальных выплат» (по 
согласованию). 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109790&dst=100849
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109790&dst=100849


2 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года №9 
 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 05.02.2024 № 101 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении Положения о принятии решений о предоставлении 
выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения предоставленного на 

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства 
заемщика, по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, или об отказе в её предоставлении, на территории 
Крестецкого муниципального округа и состава комиссии 

 
 Руководствуясь п.10 статьи 8.1. Федерального закона от 21 декабря 
1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Приказом 
министерства просвещения Российской Федерации от 22.11.2023 № 883 «Об 
утверждении Положения о комиссии по принятию решений о предоставлении 
выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность 
или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого 
помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика, по которому 
обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в 
ее предоставлении», п.7-9 ч.1 ст.1 областного закона от 24.12.2013 № 431-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов, городского округа отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить Положение о принятии решений о предоставлении 

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение 
жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика, по 
которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об 
отказе в её предоставлении, на территории Крестецкого муниципального округа и 
состав комиссии. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
Глава администрации С.А. Яковлев 
 

Утверждено 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 05.02.2024 № 101  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии о принятии решений о предоставлении выплаты на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 
полного погашения  предоставленного на приобретение жилого помещения 

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика, по которому 
обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или 

об отказе в ее предоставлении 
 

 1.Комиссия о принятии решений о предоставлении выплаты на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 
полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения 
кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 
ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в 
ее предоставлении, на территории Крестецкого муниципального округа 
Новгородской области (далее – Комиссия, выплата), создается в целях реализации 
дополнительной гарантии права лиц, указанных в пункте 9 статьи 8 Федерального 
закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» (далее — лицо), на жилое помещение. 
 2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными 
нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными 
правовыми актами, относящимся к компетенции Комиссии, а также настоящим 
Положением. 
 3.В соответствии с пунктом 10 статьи 8.1. Федерального закона от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Комиссия 
создается уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации или органом местного самоуправления в случае наделения его 
законом субъекта Российской Федерации соответствующими полномочиями в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации. На территории 
Крестецкого муниципального округа Комиссия создается Администрацией 
Крестецкого муниципального округа (далее - Администрация муниципального 
округа). 
 4.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, 
а также хранение протоколов заседаний Комиссии и иных документов, связанных 
с деятельностью Комиссии, осуществляется комитетом образования 
Администрации Крестецкого муниципального округа (далее –Комитет). 
 5.Основной задачей Комиссии является принятие по результатам 
рассмотрения заявления и документов, представленных Комитетом в 
соответствии с пунктом 6 настоящего Положения, решения о предоставлении 
выплаты либо об отказе в предоставлении выплаты. 
 Решение о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении 
выплаты принимается Комиссией и оформляется протоколом Комиссии в течение 
20 дней со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 6 
настоящего Положения, в Комиссию. 
 6.Для принятия решения о предоставлении выплаты либо об отказе в 
предоставлении выплаты Комитетом представляется на рассмотрение Комиссии 

заявление лица о предоставлении выплаты (далее — Заявление) и прилагаемые к 
нему документы в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством 
Российской Федерации согласно пункту 3 статьи 8.1. Федерального закона от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 
 7.Основанием для принятия Комиссией решения об отказе в 
предоставлении выплаты является отсутствие на дату подачи заявления одного 
или нескольких обстоятельств, установленных пунктом 2 статьи 8.1. 

Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей». 
 8.В состав Комиссии включаются представители исполнительных 
органов местного самоуправления Крестецкого муниципального округа 
Новгородской области, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав 
детей, образования, социальной защиты (поддержки), градостроительной 
деятельности, а также представители иных заинтересованных органов 
государственной власти и общественных организаций по их инициативе. 
 9.Комиссия формируется в составе не менее девяти человек. В состав 
Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, 
секретарь Комиссии и иные члены Комиссии. 
 10.Председатель Комиссии: 
 осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 
 определяет дату, время, место, форму и порядок проведения 
заседаний Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии, организует 
контроль выполнения решений, принятых Комиссией; 
 подписывает протоколы заседания Комиссии. 
 11.В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя Комиссии. 
 12.Секретарь Комиссии обеспечивает: 
 подготовку и проведение заседаний Комиссии; 
 представление членам Комиссии материалов по повестке дня 
заседания Комиссии; 
 информирование членов Комиссии о дате, месте и времени 
проведения заседания Комиссии и повестке дня заседания Комиссии; 
 ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии. 
 13.В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности 
возлагаются на одного из членов Комиссии решением председательствующего на 
заседании Комиссии. 
 14.Заседания Комиссии проводятся в очной форме. Возможно 
проведение заседания Комиссии с использованием видео-конференц-связи. 
 15.Заседания Комиссии проводятся по мере поступления в 
уполномоченный орган заявлений и документов, указанных в пункте 6 
настоящего Положения. Дата проведения заседания Комиссии определяется 
председателем Комиссии с учетом срока рассмотрения поступивших в 
Администрацию муниципального округа заявлений и документов, указанных в 
пункте 6 настоящего Положения, установленного абзацем вторым пункта 5 
настоящего Положения. 
 16.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии. 
 17.Решения Комиссии принимаются открытым голосованием 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При 
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании Комиссии. 
 18.Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, 
который подписывают председательствующий на заседании Комиссии и 
секретарь Комиссии. Особое мнение членов Комиссии подлежит приобщению к 
протоколу заседания Комиссии. 
 19.Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения 
заседания Комиссии представляет протокол заседания Комиссии в 
Администрацию муниципального округа. 
 20.Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке. 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 05.02.2024 № 101  
 

Состав  
комиссии о принятии решений о предоставлении выплаты на приобретение 

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита 

(займа) по договору, обязательства заемщика, по которому обеспечены 
ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об 

отказе в ее предоставлении 
 

Арсентьев А.И. заместитель Главы администрации муниципального 
округа, председатель комиссии 

Ухова М.А. председатель комитета по имущественным и 
земельным отношениям Администрации 
муниципального округа, заместитель председателя 
комиссии 

Гуричева А.М. главный специалист по опеке и попечительству 
комитета образования Администрации 
муниципального округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  
Иванова Н.В. главный специалист комитета жилищно-

коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа 

Петрова Т.В. член Общественного совета при Администрации 
Крестецкого муниципального округа (по 
согласованию) 

Потёмина Я.В. директор областного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Крестецкий комплексный 
центр социального обслуживания населения» 

Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации 
муниципального округа 

Филиппова Н.А. председатель комитета финансов Администрации 
муниципального округа 

Фомченкова А.В. ведущий специалист комитета по имущественным и 
земельным отношениям Администрации 
муниципального округа 

Хамкова Ю.А. главный специалист административно-правового 
управления Администрации муниципального округа. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года № 9 3 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 05.02.2024 № 102 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении муниципальной программы  

 «Территориальное развитие, содержание и благоустройство Усть-Волмской 
сельской территории Крестецкого муниципального округа на 2024-2026 

годы»  
 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Крестецкого муниципального района, их формирования и реализации, 
утверждённым постановлением Администрации муниципального района 
от 20.12.2013 № 1202,  

Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить муниципальную программу «Территориальное развитие, 
содержание и благоустройство Усть-Волмской сельской территории Крестецкого 
муниципального округа на 2024-2026 годы» (далее -Программа). 
 2.Постановление распространяет свои правоотношения с 1 января 
2024 года. 
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 05.02.2024 № 102  

 
Муниципальная программа 

«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Усть-Волмской 
сельской территории Крестецкого муниципального округа 

 на 2024- 2026 годы» 
Паспорт Программы 

 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Территориальный отдел Усть-Волмский Администрации 
Крестецкого муниципального округа Новгородской 
области (далее - ТО) 

Соисполнители 
Программы 

Отраслевые и функциональные органы Администрации 
Крестецкого муниципального округа 

Цели Программы Цель 1.Организация благоустройства территории ТО 
Цель 2.Повышение эффективности, использование и 
сбережение энергоресурсов ТО  
Цель 3.Обеспечение первичных мер  пожарной 
безопасности территории  ТО  
Цель 4.Развитие физической культуры и спорта, 
организация досуга и обеспечение услугами  культуры 
жителей  территории ТО 
Цель 5.Развитие и совершенствование форм местного 
самоуправления на территории ТО 

Задачи Программы Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего 
пользования, создание комфортной среды для жизни 
населения ТО  
Задача 2. Улучшение санитарного состояния территории 
ТО 
Задача 3. Содержание мест захоронения и организация 
ритуальных услуг и на территории ТО 
Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского химическим методом на 
территории ТО 
Задача 5. Содержание и обслуживание уличного 
освещения 
Задача 6. Поддержка и реализация приоритетных проектов 
местных инициатив граждан в рамках программы 
Губернатора Новгородской области «Инициативное 
бюджетирование» (ППМИ, ТОС) на территории ТО. 
Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на  территории ТО. 
Задача 8. Обеспечение условий для развития на 
территории ТО физической культуры, школьного спорта и 
массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий;  
Задача 9. Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и  молодёжью; 
Задача 10. Создание условий для организации на 
территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами 
организаций культуры  

Сроки реализации 
Программы 

2024 - 2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по 
годам реализации 

объемы финансирования за счёт всех источников 6538,14 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2024 год – 2459,380 тыс. рублей; 
2025 год – 2039,380 тыс. рублей; 
2026 год – 2039,380 тыс. рублей, из них: 
местный бюджет – 6538,14 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 2459,380 тыс. рублей; 
2025 год – 2039,380 тыс. рублей; 
2026 год – 2039,380 тыс. рублей 
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, 
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей 
внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

сохранение и улучшение экологического, санитарного 
состояния и внешнего облика сельской территории; 
создание более комфортных микроклиматических, 

реализации 
Программы 

санитарно-гигиенических и эстетических условий на 
сельской территории; 
решение проблем сельской территории программными 
методами, разрабатываемыми и реализуемыми за счёт 
средств бюджета муниципального округа и иных 
источников финансирования; 
увеличение количества занятого населения в реализации 
Программы; 
повышение качества уровня жизни населения на 
территории; 
освоение бюджетных и внебюджетных средств, в том 
числе собственных средств жителей сельской территории, 
предусмотренных муниципальной программой; 
повышение степени участия населения в выдвижении и 
отборе проектов   инициатив граждан, в их реализации и 
осуществлении общественного контроля; 
повышение конструктивного взаимодействия жителей и 
органов власти; 
повышение эффективности и качества жилищно-
коммунального обслуживания; 
повышение эффективности использования и сбережения 
энергоресурсов; 
ликвидация потенциально опасных для участников 
дорожного движения участков улично-дорожной сети 

 
1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-
экономического развития Усть-Волмской сельской территории, приоритеты 

и цели развития государственной политики в указанной сфере 
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 
методами. Успешное решение задач по наращиванию экономического потенциала 
аграрного сектора области требует осуществления мер по комплексному 
развитию сельских территорий, повышению уровня и качества жизни сельского 
населения, преодоления дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в 
сельском хозяйстве и других отраслях экономики села. 
На селе ситуация, сложившаяся в социальной сфере, препятствует формированию 
социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного 
комплекса. 
Сокращение и измельчение сельской территориальной структуры приводит к 
обезлюдею и запустению сельских территорий, остается низким уровень 
комфортности проживания в сельской местности, низкая платежеспособность 
сельского населения не позволяет использовать систему кредитного ипотечного 
кредитования. 
Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная 
убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят 
под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям 
рыночных экономических преобразований отечественного производственного 
комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской 
экономики. 
В состав территориального отдела входит 31 населенный пункт. Численность 
населения, проживающего на территории ТО, составляет 552 человека, в том 
числе:  
8 детей до 18 лет, 201 пенсионер, 343 человека трудоспособного возраста. 
На территории ТО функционируют: 2 сельских учреждения культуры (Усть-
Волмский СДК, Винский СДК), 3 филиала МБКУ «Крестецкая межпоселенческая 
библиотечная система», Усть-Волмский ФАП, Винский ФАП, 2 почтовых 
отделения в д.Усть-Волма, д.Вины, отделение Сбербанка в д.Усть-Волма, 
осуществляет деятельность АО «Свинокомплекс «Устьволмский».  
На территории ТО постоянно проводятся различные спортивные мероприятия, 
культурно-массовые мероприятия. Мероприятия проводятся в сельских домах 
культуры, в библиотеках, на спортивно-игровых площадках. 
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение ТО в 
многофункциональную, комфортную, эстетически привлекательную территорию. 
К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного 
состояния территории.  
Наличие на территории различных объектов производственной и хозяйственной 
инфраструктур, высокая плотность застройки территории увеличивают 
экологически неблагоприятное влияние на сферу жизни через возникновение 
свалок и захламлений всевозможными производственными, хозяйственными и 
бытовыми отходами. 
Актуальность разрабатываемой темы обусловлена тем, что благоустройство, 
озеленение и уличное освещение является важнейшей сферой деятельности в ТО. 
Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые направлены на 
повышение уровня жизни. Тем самым, создаются условия для здоровой 
комфортной, удобной жизни для населения территории. При выполнении 
комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое 
состояние и внешний облик территории, создать более комфортные 
микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на 
улицах, в жилых квартирах, общественных местах.   
Назрела необходимость системного решения проблемы благоустройства и 
озеленения сельской территории. Решения вопроса энергосбережения, 
модернизации уличного освещения. В условиях повышенных антропогенных 
нагрузок, из-за загрязнения воздушной среды выбросами автотранспорта и 
промышленных предприятий благоустройство и озеленение территорий 
населенных пунктов приобретает особое значение. 
В связи с тем, что основной целью Программы является организация 
благоустройства сельской территории, Администрация Крестецкого 
муниципального округа предусматривает в бюджете округа денежные средства на 
реализацию поставленных задач. 
 Предусмотренные в Программе мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности Усть-Волмской сельской территории имеют характер 
первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее 
острых проблем укрепления противопожарной защиты населенных пунктов 
сельской территории за счет выделения бюджетных средств, при освоении 
которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных 
изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 
граждан от пожаров. Создание условий для организации добровольной пожарной 
охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах. Проведение разъяснительной работы с населением 
о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара и 
(или) чрезвычайных ситуаций. 
Однако, из-за дефицита финансовых средств в бюджете округа, также 
предполагается привлечение средства частных лиц, инвесторов, что позволит 
решить задачи и реализовать мероприятия, поставленные в Программе. 
В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита бюджета округа, 
экономического кризиса крайне важным становится обеспечение эффективного 
использования энергоресурсов в муниципальных зданиях и на объектах уличного 
освещения. Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия по установке 
современных автоматизированных систем электроснабжения. Окупаемость 
мероприятий по установке современных автоматизированных систем 

http://pandia.org/text/category/avtomatizirovannie_sistemi/


4 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года №9 
 

электроснабжения составляет 5-6 лет в зависимости от типа и объёма зданий. 
Вместе с тем, данные мероприятия необходимо проводить параллельно с 
подготовкой обслуживающего персонала или передачи зданий на обслуживание 
энергосервисным организациям. Без надлежащей эксплуатации дорогостоящее 
оборудование будет выходить из строя, что потребует дополнительных 
бюджетных средств. Повышение эффективности использования энергии и других 
видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей 
ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных 
условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем и т.п. 
Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто 
прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны органов 
местного самоуправления, имеющих полномочия в сфере регулирования 
электроэнергетики. 
В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других 
коммунальных ресурсов баланс в отношениях поставщиков и потребителей 
ресурсов без участия органов государственной власти и органов местного 
самоуправления будет смещен в пользу поставщиков. Отдельной проблемой 
является снижение издержек на получение информации, сравнение 
эффективности различных энергосберегающих мероприятий и выбор из них 
наиболее оптимальных для применения. 
 Дорожное хозяйство - крупнейший сегмент общественного достояния. 
Без сети автомобильных дорог не могут быть реализованы конституционные 
права на свободу передвижения граждан, товаров и услуг, единство 
экономического пространства, решение социальных задач, реализации 
приоритетных национальных проектов. В последние годы оживление 
производства и повышение доходов населения привели к резкому увеличению 
парка автотранспортных средств и объему перевозок транспортом. Согласно 
положениям Транспортной стратегии Российской Федерации, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.11.2021 № 3363-р, 
развитие дорожной сети должно соответствовать темпам социально-
экономического развития страны и обеспечивать потребности в перевозках в 
соответствии с темпом автомобилизации.  
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 
поселения составляет  36229 км. Все дороги V категории и имеют грунтовое и 
частично асфальтовое покрытие. 
Важнейшими задачами развития экономики сельской территории являются 
обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам территории, сохранение от разрушения действующей 
сети автомобильных дорог и сооружений на них, развитие туристического 
комплекса.  
Приоритетами муниципальной политики в дорожной отрасли на сельской 
территории являются: 
 а)развитие опорной сети автомобильных дорог общего местного 
значения территории, обеспечивающее увеличение протяженности 
автомобильных дорог местного значения территории, соответствующих 
нормативным требованиям и повышение пропускной способности дорожной сети, 
модернизация искусственных сооружений; 
 б)совершенствование системы планирования развития дорожного 
хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транспортно-
эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения территории, а также внедрение системы 
планирования дорожной деятельности, основанной на проектировании 
жизненного цикла автомобильных дорог; 
 в)формирование системы финансирования, направленной на 
повышение эффективности использования бюджетных средств и имущества 
дорожного хозяйства, привлечения новых источников финансирования 
автомобильных дорог в строительство и реконструкцию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения территории; 
 г)обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения территории, в том числе  посредством, 
обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качества выполнения 
дорожных работ. 
д)обеспечение безопасности дорожного движения (установка, ремонт и замена 
дорожных знаков, указателей, поддержание в чистоте и порядке линий 
электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, 
путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других 
дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями 
электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, 
кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 
электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход 
электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, 
информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета 
интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний 
линий электроосвещения и др.); 
Относительно низкой остается доля дорожно-транспортных происшествий на 
автомобильных дорогах, совершению которых сопутствовало наличие 
неудовлетворительных дорожных условий из-за малого транзитного движения. 
Основные пешеходные направления подчинены основной цели: связи жилых 
кварталов между собой и с социальными объектами. 
Пешеходное движение по большинству улиц осуществляется по проезжей части, 
что вызывает небезопасную обстановку на дорогах и может привести к 
возникновению ДТП. Обустроенных пешеходных переходов на сельской 

территории  нет. 
Развитие велосипедного движения на территории приобретает большую 
популярность. В настоящее время на территории муниципального образования 
велосипедные дорожки и места для хранения велосипедов отсутствуют. 
Велосипедное движение в населенных пунктах осуществляется в 
неорганизованном порядке. 
Уровень транспортного обеспечения существенно влияет на градостроительную 
ценность территории.  
Задача развития транспортной инфраструктуры – создание благоприятной среды 
для жизнедеятельности населения, нейтрализация отрицательных климатических 
факторов от расположения территории в северном регионе России, снижение 
социальной напряженности от транспортного дискомфорта. 
Перспективными направлениями развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры в настоящее время являются: 
развитие внутренних автомобильных дорог. В связи со значительной степенью 
износа дорожного покрытия автомобильных дорог требуется поэтапное 
выполнение комплекса работ по их ремонту; 
при проведении реконструкции улично-дорожной сети необходимо уделить 
обеспечению удобства и безопасности пешеходного движения; 
развитие инфраструктуры для жилищной застройки. В связи с тем, что в 
настоящее время на территории  ведется активное жилищное строительство, 
необходимо строительство сети автомобильных дорог на территории новых 
кварталов; 
размещение открытых стоянок для временного хранения легковых автомобилей 
предполагается в жилых районах, в промышленных зонах, в общественных 
центрах, в зонах массового отдыха. Длительное содержание автомобилей для 
населения, проживающего в частных домах, предусмотрено на приусадебных 
участках. 
Применение программного метода поэтапного решения проблемы развития 
улично-дорожной сети территории обеспечит повышение качества услуг, 
предоставляемых пользователям улично-дорожной сети за счет улучшения 
транспортно-эксплуатационного состояния, уровня обустройства и роста 
пропускной способности автомобильных дорог, а также создания развитой, 
современной и инвестиционно- привлекательной инфраструктуры сельской 
территории.  
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач: 
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов. 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации Программы 

Основные показатели Программы: количество выполненных задач в Программе.  
Выполнению поставленных задач в Программе могут помешать системные риски, 
являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в 
обществе социальных и экономических проблем.  
К основным рискам относятся следующие: 
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие 
материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной 
части населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые 
проекты;  
законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 
законодательной базы; 
финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источников, 
изменение ситуации на международном и внутреннем рынках); 
природные риски- ликвидация последствий опасных природных процессов; 
техногенные риски- увеличение объёмов обслуживаемых транспортных потоков 
усиливает негативное влияние на состояние дорог. 
Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на основе: 
проведения мониторинга реализации мероприятий Программы, выработки 
прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий; 
повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех 
отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том 
случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться 
мероприятия по энергосбережению. В результате реализации Программы темпы 
роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся. 

3.Механизм управления реализацией Программы 
Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, 
целями и показателями прогноза социально-экономического развития сельской 
территории и контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация 
Крестецкого муниципального округа.  
ТО осуществляет: 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы 
соисполнителями Программы; 
координацию выполнения мероприятий Программы; 
обеспечение эффективности реализации Программы, целевого использования 
средств; 
подготовку, при необходимости, предложений по уточнению мероприятий 
Программы, объемов финансирования, механизма управления реализацией 
Программы соисполнителей Программы, целевых показателей Программы. 
составление отчетов о ходе реализации Программы в соответствии с 
постановлением Администрации муниципального района от 20.12.2013 № 1202 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Крестецкого муниципального округа, их формирования и реализации».

Перечень целевых показателей Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 
показател

я (2023 
год) 

Значение целевого показателя по 
годам 

    2024 2025 2026 
1. Удельный вес выполнения мероприятий по благоустройству и озеленению территории ТО 

(содержание и ремонт элементов благоустройства, выкос сорной растительности) 
% 100 100 100 100 

2. Удельный вес выполнения мероприятий по сбору и вывозу отходов и мусора с территорий ТО, 
ликвидации несанкционированных свалок на территории ТО 

% 100 100 100 100 

3. Удельный вес выполнения мероприятий по организации ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения на территории ТО (спиливание аварийных деревьев, обработка от клещей) 

% 100 100 100 100 

4. Площадь по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО га  14,5    
5. Удельный вес на оплаты за приобретённую электроэнергию для освещения населённых пунктов 

ТО и выполненных заявок по текущему ремонту электросетей уличного освещения 
% 100 100 100 100 

6. Количество реализованных проектов местных инициатив ТОС  шт. 2 2 2 2 
7. Количество отремонтированных наружных источников пожарного водоснабжения в  населённых 

пунктах с проживающим населением от 30 человек (углубление с расчисткой подъездных путей) 
Ед. 4 4 4 4 

8. Число опаханных населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров на территории ТО  Ед. 1 1 1 1 
9. Количество проведенных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  Ед. 2 3 3 3 

10. Количество проведённых мероприятий по работе с детьми и молодёжью Ед. 3 3 3 3 
11. Количество проведённых мероприятий в сфере культуры Ед. 5 5 5 5 

 
Утверждены 

http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/yelektroyenergetika__yelektrotehnika/


«Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года № 9 5 
 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 05.02.2024 № 102 
 

5.Мероприятия Программы  
№ 
п/п 

Наименование Мероприятия Исполнит
ель 

Срок 
реализа

ции 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
перечня 
целевых 

показател
ей 

Программ
ы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание комфортной среды для жизни населения ТО  

1.1. Благоустройство и озеленение территории 
ТО (содержание и ремонт элементов 
благоустройства, выкос сорной 
растительности) 

ТО  
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

1 бюджет округа 143,36 218,36 218,36 

2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории ТО 

2.1. Создание и содержание мест накопления 
твердых коммунальных отходов на  
территории ТО, ликвидация 
несанкционированных свалок на территории 
ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

2 бюджет округа 500,00 0,00 0,00 

3. Задача 3.Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории ТО 

3.1. Организация ритуальных услуг и содержание 
мест захоронения на территории ТО 
(спиливание аварийных деревьев, обработка 
от клещей) 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

3 бюджет округа 40,00 40,00 40,00 

4. Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО 

4.1. Уничтожение борщевика Сосновского 
химическим методом на территории ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

4 бюджет округа 100,00 100,00 100,00 

5 Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения  
5.1. Оплата освещения населённых пунктов ТО 

выполненных заявок по текущему ремонту 
электросетей уличного освещения 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

5 бюджет округа 970,00 1150,00 1150,0 

5.2. Оплата выполненных заявок по текущему 
ремонту электросетей уличного освещения 
территории ТО 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

5 бюджет округа 507,00 507,00 507,00 

6. Задача 6.Поддержка и реализация приоритетных проектов местных инициатив граждан в рамках программы Губернатора Новгородской области «Инициативное 
бюджетирование» (ТОС) на территории ТО 

6.1. Софинансирование мероприятий проектов 
местных инициатив ТОС 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

6 бюджет округа 175,00 0,00 0,00 

6.1.1. Благоустройство места массового отдыха на 
территории ТОС «Земляки» 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 1 бюджет округа 75,00 0,00 0,00 

6.1.2. Устройство контейнерных площадок для 
сбора твердых коммунальных отходов на 
территории ТОС сельский населенный пункт 
д.Вины 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 2 бюджет округа 100,00 0,00 0,00 

7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории ТО 

7.1 Защита населения от ЧС природного и 
техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

7 бюджет округа 18,52 18,52 18,52 

7.2 Опашка населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024-
2026 

8 бюджет округа 0,00 0,00 0,00 

8. Задача 8.Обеспечение условий для развития на территории ТО физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  

8.1. Проведение физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

9 бюджет округа 2,7 2,7 2,7 

9. Задача 9.Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и  молодёжью; 

9.1. Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

10 бюджет округа 0,8 0,8 0,8 

10. Задача 10. Создание условий для организации на территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры 
 

10.1. Проведение мероприятий в сфере культуры ТО 
Усть-

Волмский 

2024 - 
2026 

11 бюджет округа 2,00 2,00 2,00 

 
6.Порядок расчета значений целевых показателей Программы или 

источники получения информации Программы 
 

№ 
целе
вого 
пока
зате
ля в 
пасп
орте 
Прог
рам
мы 

Наименование целевого 
показателя, единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник 
получения 

информации, 
необходимой 
для расчета 

целевого 
показателя 

1. Удельный вес выполнения 
мероприятий по благоустройству 
и озеленению территории ТО 
(содержание и ремонт элементов 
благоустройства, выкос сорной 
растительности) 

УВПi = Пi / Псум * 
100%, 
 где 
УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 
Пi - значение 
показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО  
Усть-
Волмский 

2. Удельный вес выполнения 
мероприятий  по сбору и вывозу 

УВПi = Пi / Псум * 
100% , где 

данные ТО  
Усть-

отходов и мусора с территорий 
ТО, ликвидации 
несанкционированных свалок на 
территории ТО 

УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 
Пi - значение 
показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

Волмский 

3. Удельный вес выполнения 
мероприятий по организации 
ритуальных услуг и содержание 
мест захоронения на территории 
ТО (спиливание аварийных 
деревьев, обработка от клещей) 

УВПi = Пi / Псум * 
100% , где 
УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 
Пi - значение 
показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

данные ТО  
Усть-
Волмский 

4. Площадь по уничтожению 
борщевика Сосновского 
химическим методом на 
территории ТО 

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

5. Удельный вес на оплаты за 
приобретённую электроэнергию 
для освещения населённых 
пунктов ТО и выполненных 
заявок по текущему ремонту 

УВПi = Пi / Псум * 
100%, где 
УВПi - удельный вес 
показателя в 
процентах, 

данные ТО  
Усть-
Волмский 



6 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года №9 
 

электросетей уличного 
освещения 

Пi - значение 
показателя, 
Псум - сумма всех 
показателей 

6. Количество реализованных 
проектов местных инициатив 
ТОС  

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

7. Количество отремонтированных 
наружных источников 
пожарного водоснабжения в  
населённых пунктов, с 
проживающим  населением от 30 
человек (углубление с 
расчисткой подъездных путей ) 

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

8. Число опаханных населённых 
пунктов,  подверженных угрозе 
лесных пожаров на территории 
ТО  

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

9 Количество проведенных 
физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий 

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

10 Количество проведённых 
мероприятий по работе с детьми 
и молодёжью 

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

11 Количество проведённых 
мероприятий в сфере культуры  

- данные ТО  
Усть-
Волмский 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 05.02.2024 № 103 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Новорахинской 
сельской территории Крестецкого муниципального округа на 2024-2026 

годы» 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 
постановлением Администрации муниципального района от 20.12.2013 № 
1202 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Крестецкого муниципального района, их 
формирования и реализации» 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить муниципальную программу «Территориальное развитие, 
содержание и благоустройство Новорахинской сельской территории Крестецкого 
муниципального округа на 2024-2026 годы» (далее -Программа). 
 2.Постановление распространяет свои правоотношения с 1 января 
2024 года. 
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 05.02.2024 № 103  

 
Муниципальная программа 

«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Новорахинской 
сельской территории Крестецкого муниципального округа на 2024- 2026 

годы» 
 

Паспорт Программы 
 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Территориальный отдел Новорахинский 
Администрации Крестецкого муниципального округа 
Новгородской области (далее - ТО) 

Соисполнители 
Программы 

Отраслевые и функциональные органы 
Администрации Крестецкого муниципального округа 

Цели Программы Цель 1.Организация благоустройства территории ТО 
Цель 2.Повышение эффективности, использование и 
сбережение энергоресурсов ТО  
Цель 3.Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности территории  ТО  
Цель 4.Развитие физической культуры и спорта, 
организация досуга и обеспечение услугами культуры 
жителей территории ТО 
Цель 5.Развитие и совершенствование форм местного 
самоуправления на территории ТО. 
Цель 6.Обеспечение безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах местного 
значения, в том числе, на объектах улично-дорожной 
сети в границах населённых пунктов ТО 

Задачи Программы Задача 1.Благоустройство и озеленение мест общего 
пользования, создание комфортной среды для жизни 
населения ТО  
Задача 2.Улучшение санитарного состояния 
территории ТО 
Задача 3.Содержание мест захоронения и организация 
ритуальных услуг и на территории ТО; 
Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского химическим методом на 
территории ТО; 
Задача 5.Содержание и обслуживание уличного 
освещения 
Задача 6.Поддержка и реализация приоритетных 
проектов местных инициатив граждан в рамках 
программы Губернатора Новгородской области 
«Инициативное бюджетирование» (ППМИ, ТОС) на 
территории ТО. 
Задача 7.Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на  территории ТО. 
Задача 8.Возмещение старосте населённого пункта 
расходов, связанных с осуществлением полномочий 
старосты, материальное поощрение старосты 
Задача 9.Обеспечение условий для развития на 
территории ТО физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий;  
Задача 10.Организация и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и  молодёжью; 
Задача 11.Создание условий для организации на 
территории ТО досуга и обеспечения жителей 
услугами организаций культуры. 

Сроки реализации 
Программы 

2024 - 2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счёт всех источников 
7699,31 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2024 год – 2599,770 тыс. рублей; 
2025 год – 2549,770тыс. рублей; 
2026 год – 2549,770 тыс. рублей, из них: 
местный бюджет – 7699,31 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 2599,770 тыс. рублей; 
2025 год – 2549,770тыс. рублей; 
2026 год – 2549,770 тыс. рублей 
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, 
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей 
внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

сохранение и улучшение экологического, санитарного 
состояния и внешнего облика сельской территории; 
создание более комфортных микроклиматических, 
санитарно-гигиенических и эстетических условий на 
сельской территории; 
решение проблем сельской территории 
программными методами, разрабатываемыми и 
реализуемыми за счёт средств бюджета 
муниципального округа и иных источников 
финансирования; 
увеличение количества занятого населения в 
реализации Программы; 
повышение качества уровня жизни населения на 
территории; 
освоение бюджетных и внебюджетных средств, в том 
числе собственных средств жителей сельской 
территории, предусмотренных муниципальной 
программой; 
повышение степени участия населения в выдвижении 
и отборе проектов   инициатив граждан, в их 
реализации и осуществлении общественного 
контроля; 
повышение конструктивного взаимодействия жителей 
и  органов власти; 
повышение эффективности и качества жилищно-
коммунального обслуживания; 
повышение эффективности использования и 
сбережения энергоресурсов; 
ликвидация потенциально опасных для участников 
дорожного движения участков улично-дорожной сети 

 
1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-
экономического развития Новорахинской сельской территории, приоритеты 

и цели развития государственной политики в указанной сфере 
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 
методами Успешное решение задач по наращиванию экономического потенциала 
аграрного сектора области требует осуществления мер по комплексному 
развитию сельских территорий, повышению уровня и качества жизни сельского 
населения, преодоления дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в 
сельском хозяйстве и других отраслях экономики села. 
На селе ситуация сложившаяся в социальной сфере препятствует формированию 
социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного 
комплекса. 
Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к 
обезлюдею и запустению сельских территорий, остается низким уровень 
комфортности проживания в сельской местности, низкая платежеспособность 
сельского населения не позволяет использовать систему кредитного ипотечного 
кредитования. 
Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная 
убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят 
под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям 
рыночных экономических преобразований отечественного производственного 
комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской 
экономики. 
 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года № 9 7 
 

ТО Новорахинский является одним из самых крупных на территории Крестецкого 
муниципального округа. В состав ТО входят 49 населенных пунктов, численность 
населения, проживающего на территории, составляет 1100 человек, в том числе:  
176 детей до 18 лет, 320 пенсионеров, 42 инвалида трудоспособного возраста, 702 
человека трудоспособного возраста. 
На территории ТО функционируют: основная общеобразовательная школа, 
детский сад, 3 сельских учреждения культуры (Новорахинский СДК, Локотской 
СДК, Сомёнский СДК), 4 филиала МБКУ «Крестецкая межпоселенческая 
библиотечная система», Новорахинский ФАП, Сомёнский ФАП, Локотской ФАП, 
осуществляет деятельность агропромышленный комплекс – ООО «Белгранкорм – 
Великий Новгород».  
На территории ТО постоянно проводятся различные спортивные мероприятия: 
легкоатлетический кросс, соревнования по дартсу, настольному теннису, вело- 
родео и прочие, спортивные соревнования, культурно-массовые мероприятия. 
Мероприятия для детей и молодёжи проводятся в сельских домах культуры, 
школе, на спортивно-игровых площадках в населённых пунктах Новое Рахино, 
Локотско, Сомёнка, Ракушино, Старое Рахино, Еваничи, Ламерье. 
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение ТО в 
многофункциональную, комфортную, эстетически привлекательную территорию. 
К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного 
состояния территории.  
Наличие на территории различных объектов производственной и хозяйственной 
инфраструктур, высокая плотность застройки территории увеличивают 
экологически неблагоприятное влияние на сферу жизни через возникновение 
свалок и захламлений всевозможными производственными, хозяйственными и 
бытовыми отходами. 
Актуальность разрабатываемой темы обусловлена тем, что благоустройство, 
озеленение и уличное освещение является важнейшей сферой деятельности в 
территориальном отделе.  Именно в этой сфере создаются те условия для 
населения, которые направлены на повышение уровня жизни. Тем самым, 
создаются условия для здоровой комфортной, удобной жизни для населения. При 
выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить 
экологическое состояние и внешний облик сельской территории, создать более 
комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические 
условия на улицах, в жилых квартирах, общественных местах.   
Назрела необходимость системного решения проблемы благоустройства и 
озеленения сельской территории, вопроса энергосбережения, модернизации 
уличного освещения. В условиях повышенных антропогенных нагрузок, из-за 
загрязнения воздушной среды выбросами автотранспорта и промышленных 
предприятий благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов 
приобретает особое значение. 
В связи с тем, что основной целью Программы является организация 
благоустройства сельской территории, Администрация Крестецкого 
муниципального округа предусматривает в бюджете округа денежные средства на 
реализацию поставленных задач. 
 Предусмотренные в Программе мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности сельской территории имеют характер первичных мер 
пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем 
укрепления противопожарной защиты населенных пунктов сельской территории 
за счет выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки 
создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления 
пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров. Создание 
условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия 
граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах. 
Проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной 
безопасности и действиях в случае возникновения пожара и (или) чрезвычайных 
ситуаций. 
Однако, из-за дефицита финансовых средств в бюджете округа, также 
предполагается привлечение средств частных лиц, инвесторов, что позволит 
решить задачи и реализовать мероприятия, поставленные в Программе. 
В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита бюджета округа, 
экономического кризиса крайне важным становится обеспечение эффективного 
использования энергоресурсов в муниципальных зданиях и на объектах уличного 
освещения. Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия по установке 
современных автоматизированных систем электроснабжения.  
Окупаемость мероприятий по установке современных автоматизированных 
систем электроснабжения составляет 5-6 лет в зависимости от типа и объёма 
зданий. Вместе с тем, данные мероприятия необходимо проводить параллельно с 
подготовкой обслуживающего персонала или передачи зданий на обслуживание 
энергосервисным организациям. Без надлежащей эксплуатации дорогостоящее 
оборудование будет выходить из строя, что потребует дополнительных 
бюджетных средств. Повышение эффективности использования энергии и других 
видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей 
ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных 
условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем и т. п. 
Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто 
прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны органов 
местного самоуправления, имеющих полномочия в сфере регулирования 
электроэнергетики. 
В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других 
коммунальных ресурсов баланс в отношениях поставщиков и потребителей 
ресурсов без участия органов государственной власти и органов местного 
самоуправления будет смещен в пользу поставщиков. Отдельной проблемой 
является снижение издержек на получение информации, сравнение 
эффективности различных энергосберегающих мероприятий и выбор из них 
наиболее оптимальных для применения. 
Дорожное хозяйство - крупнейший сегмент общественного достояния. Без сети 
автомобильных дорог не могут быть реализованы конституционные права на 
свободу передвижения граждан, товаров и услуг, единство экономического 
пространства, решение социальных задач, реализации приоритетных 
национальных проектов. В последние годы оживление производства и повышение 
доходов населения привели к резкому увеличению парка автотранспортных 
средств и объему перевозок транспортом. Согласно положениям Транспортной 
стратегии Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27.11.2021 № 3363 - р, развитие дорожной сети должно 
соответствовать темпам социально-экономического развития страны и 
обеспечивать потребности в перевозках в соответствии с темпом 
автомобилизации.  
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 
поселения составляет 36229 км. Все дороги V категории и имеют грунтовое и 
частично асфальтовое покрытие. 
Важнейшими задачами развития экономики сельской территории являются 
обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам сельской территории, сохранение от разрушения 
действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них, развитие 
туристического комплекса.  
Приоритетами муниципальной политики в дорожной отрасли на сельской 
территории являются: 
а)развитие опорной сети автомобильных дорог общего местного значения, 
обеспечивающее увеличение протяженности автомобильных дорог местного 
значения, соответствующих нормативным требованиям и повышение пропускной 

способности дорожной сети, модернизация искусственных сооружений; 
б)совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, 
ориентированной на достижение целевых показателей транспортно-
эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также внедрение системы планирования 
дорожной деятельности, основанной на проектировании жизненного цикла 
автомобильных дорог; 
в)формирование системы финансирования, направленной на повышение 
эффективности использования бюджетных средств и имущества дорожного 
хозяйства, привлечения новых источников финансирования автомобильных дорог 
в строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения; 
г)обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, в том числе посредством, обеспечения контроля 
за перевозкой тяжеловесных грузов и качества выполнения дорожных работ. 
д)обеспечение безопасности дорожного движения (установка, ремонт и замена 
дорожных знаков, указателей, поддержание в чистоте и порядке линий 
электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, 
путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других 
дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями 
электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, 
кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 
электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход 
электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, 
информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета 
интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний 
линий электроосвещения и др.); 
Относительно низкой остается доля дорожно-транспортных происшествий на 
автомобильных дорогах, совершению которых сопутствовало наличие 
неудовлетворительных дорожных условий из-за малого транзитного движения. 
Основные пешеходные направления подчинены основной цели: связи жилых 
кварталов между собой и с социальными объектами. 
Пешеходное движение по большинству улиц осуществляется по проезжей части, 
что вызывает небезопасную обстановку на дорогах и может привести к 
возникновению ДТП.  Обустроенных пешеходных переходов на сельской 
территории нет. 
Развитие велосипедного движения на сельской территории приобретает большую 
популярность. В настоящее время велосипедные дорожки и места для хранения 
велосипедов отсутствуют. Велосипедное движение в населенных пунктах 
осуществляется в неорганизованном порядке. 
Уровень транспортного обеспечения существенно влияет на градостроительную 
ценность территории.  
Задача развития транспортной инфраструктуры – создание благоприятной среды 
для жизнедеятельности населения, нейтрализация отрицательных климатических 
факторов от расположения поселения в северном регионе России, снижение 
социальной напряженности от транспортного дискомфорта. 
Перспективными направлениями развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры в настоящее время являются: 
развитие внутренних автомобильных дорог, в связи со значительной степенью 
износа дорожного покрытия автомобильных дорог требуется поэтапное 
выполнение комплекса работ по их ремонту; 
при проведении реконструкции улично-дорожной сети необходимо уделить 
обеспечению удобства и безопасности пешеходного движения; 
развитие инфраструктуры для жилищной застройки, в связи с тем, что в 
настоящее время на сельской территории ведется активное жилищное 
строительство, необходимо строительство сети автомобильных дорог на 
территории новых кварталов; 
размещение открытых стоянок для временного хранения легковых автомобилей 
предполагается в жилых районах, в промышленных зонах, в общественных 
центрах, в зонах массового отдыха. Длительное содержание автомобилей для 
населения, проживающего в частных домах, предусмотрено на приусадебных 
участках. 
Применение программного метода поэтапного решения проблемы развития 
улично-дорожной сети обеспечит повышение качества услуг, предоставляемых 
пользователям улично-дорожной сети за счёт улучшения транспортно-
эксплуатационного состояния, уровня обустройства и роста пропускной 
способности автомобильных дорог, а также создания развитой, современной и 
инвестиционно-привлекательной инфраструктуры.  
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач: 
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов. 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основные показатели Программы- количество выполненных задач в Программе.  
Выполнению поставленных задач в Программе могут помешать системные риски, 
являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в 
обществе социальных и экономических проблем.  
К основным рискам относятся следующие: 
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие 
материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной 
части населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые 
проекты;  
законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 
законодательной базы; 
финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источников, 
изменение ситуации на международном и внутреннем рынках); 
природные риски- ликвидация последствий опасных природных процессов; 
техногенные риски- увеличение объёмов обслуживаемых транспортных потоков 
усиливает негативное влияние на состояние дорог. 
Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на основе: 
проведения мониторинга реализации мероприятий Программы, выработки 
прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий; 
повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех 
отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том 
случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться 
мероприятия по энергосбережению. В результате реализации Программы темпы 
роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся. 

3.Механизм управления реализацией Программы 
Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, 
целями и показателями прогноза социально-экономического развития сельской 
территории и контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация 
Крестецкого муниципального округа.  
ТО осуществляет: 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы 
соисполнителями Программы; 
координацию выполнения мероприятий Программы; 
обеспечение эффективности реализации Программы, целевого использования 
средств; 
подготовку, при необходимости, предложений по уточнению мероприятий 
Программы, объемов финансирования, механизма управления реализацией 
Программы соисполнителей Программы, целевых показателей Программы. 

http://pandia.org/text/category/avtomatizirovannie_sistemi/
http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.org/text/category/yelektroyenergetika__yelektrotehnika/


8 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года №9 
 

составление отчётов о ходе реализации Программы в соответствии с 
постановлением Администрации муниципального округа от 20.12.2013 № 1202 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Крестецкого муниципального района, их формирования и реализации».

4.Перечень целевых показателей Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значени

е 
целевог

о 
показат

еля 
(2023 
год) 

Значение целевого показателя по 
годам 

    2024 2025 2026 
1. Удельный вес выполнения мероприятий по благоустройству и озеленению территории ТО 

(содержание и ремонт элементов благоустройства, выкос сорной растительности) 
% 100 100 100 100 

2. Удельный вес выполнения мероприятий по сбору и вывозу отходов и мусора с  территорий ТО, 
ликвидации несанкционированных свалок на территории ТО 

% 100 100 100 100 

3. Удельный вес выполнения мероприятий по организации ритуальных услуг и содержанию мест 
захоронения на территории ТО (спиливание аварийных деревьев, обработка от клещей) 

% 100 100 100 100 

4. Площадь по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО га  23,5 39,5 39,5 39,5 
5. Удельный вес на оплаты за приобретённую электроэнергию для освещения  населённых пунктов ТО и 

выполненных заявок по текущему ремонту электросетей уличного освещения 
% 100 100 100 100 

6. Наличие проекта поддержки местных инициатив (ППМИ), приоритетность которого подтверждена 
протоколом собрания граждан, составленным в порядке и по форме, определенными нормативными 
правовыми актами соответствующего муниципального образования (далее – протокол граждан) 

да/нет 1 1 1 1 

7. Количество реализованных проектов местных инициатив ТОС  шт. 2 4 4 4 
8. Количество отремонтированных наружных источников пожарного водоснабжения в  населённых 

пунктах с проживающим населением от 30 человек (углубление с расчисткой подъездных путей) 
ед. 6 8 8 8 

9. Удельный вес по возмещению расходов деятельности старосты и материальному поощрению 
старосты 

% 70 100 100 100 

10. Количество спортивно-игровых площадок оснащённых спортивно-игровым инвентарём ед. 3 4 4 4 
11. Количество проведённых мероприятий по работе с детьми и молодёжью ед. 3 3 3 3 
12. Количество проведённых культурно-массовых мероприятий с обустройством мест массового отдыха 

и гулянья населения 
ед. 5 6 6 6 

 
Утверждены 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 05.02.2024 № 103 
5.Мероприятия Программы  

№ 
п/п 

Наименование Мероприятия Исполнител
ь 

Срок 
реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
Программы) 

Источник 
финансир

ования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание комфортной среды для жизни населения ТО  

1.1. Благоустройство и озеленение территории 
ТО (содержание и ремонт элементов 
благоустройства, выкос сорной 
растительности) 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 1 бюджет 
округа 

547,410 547,410 547,410 

2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории ТО 

2.1. Сбор и вывоз отходов и мусора с  территорий 
ТО, ликвидация несанкционированных 
свалок на территории ТО 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 2 бюджет 
округа 

0,00 0,00 0,00 

3. Задача 3.Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории ТО 
3.1. Организация ритуальных услуг и содержание 

мест захоронения на территории ТО 
(спиливание аварийных деревьев, обработка 
от клещей) 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 3 бюджет 
округа 

40,00 40,00 40,00 

4. Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории ТО 
4.1. Уничтожение борщевика Сосновского 

химическим методом на территории ТО – 
39,5 га 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 4 бюджет 
округа 

240,00 240,00 240,00 

5 Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения  

5.1. Освещение населённых пунктов ТО и 
выполненных заявок по текущему ремонту 
электросетей уличного освещения 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 5 бюджет 
округа 

1319,00 1669,00 1669,0 

6. Задача 6.Поддержка и реализация приоритетных проектов местных инициатив граждан в рамках программы Губернатора Новгородской области «Инициативное 
бюджетирование» (ППМИ, ТОС) на территории ТО 

6.1. Софинансирование мероприятий поддержки 
ППМИ граждан  

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 6 бюджет 
округа 

0,00 0,00 0,00 

6.2. Софинансирование мероприятий проектов 
местных инициатив ТОС 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 7 бюджет 
округа 

400,00 0,00 0,00 

6.2.1. Приобретение и установка детских игровых 
элементов и скамеек на территории ТОС 
«Локотской» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 7 бюджет 
округа 

100,00 0,00 0,00 

6.2.2. Благоустройство гражданского кладбища на 
территории ТОС «Ветеран» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 7 бюджет 
округа 

100,00 0,00 0,00 

6.2.3. Благоустройство гражданского кладбища на 
территории ТОС «Сомёнка» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 7 бюджет 
округа 

100,00 0,00 0,00 

6.2.4. Приобретение звукового оборудования для 
проведения культурно-массовых 
мероприятий на территории ТОС «Соседи» 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 7 бюджет 
округа 

100,00 0,00 0,00 

7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на  территории ТО. 
7.1 Защита населения от ЧС природного и 

техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 8 бюджет 
округа 

42,760 42,760 42,760 

8. Задача 8. Возмещение старосте населённого пункта расходов, связанных с осуществлением полномочий старосты, материальное поощрение старосты 

8.1. Возмещение расходов деятельности старосты 
и материальному поощрению  старосты 

ТО 
Новорахинс

кий 

2024 - 2026 9 бюджет 
округа 

0,0 0,0 0,0 

9. Задача 9.Обеспечение условий для развития на территории ТО физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  

9.1. Количество спортивно-игровых площадок 
оснащённых спортивно-игровым инвентарём  

ТО 
Новорахинс

кий 
 

2024 - 2026 10 бюджет 
округа 

5,10 5,10 5,10 

10. Задача 10.Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года № 9 9 
 

10.1. Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

ТО 
Новора
хински

й 

2024 - 
2026 

11 бюджет округа 1,50 1,50 1,50 

11. Задача 11. Создание условий для организации на территории ТО досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры 
 

11.1. Проведение мероприятий в сфере культуры ТО 
Новора
хински

й 

2024 - 
2026 

12 бюджет округа 4,00 4,00 4,00 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 06.02.2024 № 104 

р.п. Крестцы 
 

О назначении публичных слушаний по проекту о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний или 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Крестецкого городского поселения, утвержденным решением Совета 
депутатов Крестецкого городского поселения от 27.12.2018 № 201, Правилами 
землепользования и застройки Крестецкого городского поселения, 
утвержденными решением Думы Крестецкого муниципального района от 
29.12.2009 № 533,  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести 05 марта 2024 года в 16:00 по адресу: Новгородская 
область, р.п. Крестцы, пл. Советская, д. 1, зал заседаний Администрации 
Крестецкого муниципального округа, публичные слушания по проекту о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
на основании заявления Васильевой Анны Феоктистовны, действующей на 
основании доверенности 78 А В 1911224 от 07.12.2022 за Васильева Константина 
Геннадьевича о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства на земельном участке с кадастровым номером 53:06:0061401:194 
площадью 1365 кв.м. по адресу: Новгородская область, р-н Крестецкий, 
Новорахинское сельское поселение, д.Китово, уч.24, расположенном в 
территориальной зоне Ж.1 в части уменьшения расстояния от границ земельного 
участка с 3,00 м до 0,7 м. 
 2.Организатором публичных слушаний по проекту является 
Администрация Крестецкого муниципального округа в лице комитета по 
имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального 
округа. 
 3.Разместить проект о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и оповещение о назначении публичных слушаний на 
официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и бюллетене 
«Крестецкий вестник». 
 4.Участники публичных слушаний до 01.03.2024 имеют право 
представить в письменном виде замечания, предложения по проекту в 
Администрацию Крестецкого муниципального округа по адресу: р.п.Крестцы, 
площадь Советская, д.1, каб.304. 
 5.Ответственным за проведение публичных слушаний назначить 
заместителя председателя комитета по имущественным и земельным отношениям 
Администрации Крестецкого муниципального округа Воронину А.Г. 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.02.2024 № 105 
р.п. Крестцы 

 
Об установлении размеров авансовых платежей при заключении 

муниципальных контрактов для нужд Администрации Крестецкого 
муниципального округа в 2024 году 

 
 В соответствии счастью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2024 № 50 «О 
приостановлении действия абзаца четвертого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 18 
Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета и 
установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных 
(муниципальных) контрактов в 2024 году»  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Установить, что в 2024 году главные распорядители средств 
бюджета Крестецкого муниципального округа как получатели средств бюджета 
Крестецкого муниципального округа и подведомственные им получатели средств 
бюджета Крестецкого муниципального округа (далее получатели средств 
бюджета Крестецкого муниципального округа) предусматривают в заключаемых 
ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров (выполнение 
работ, оказание услуг), средства на финансовое обеспечение которых подлежат 
казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, авансовые платежи в размере от 30 до 50 процентов 
суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до получателей средств бюджета Крестецкого 
муниципального округа на указанные цели на соответствующий финансовый год. 
В случае, если исполнение договора (муниципального контракта), указанного в 
первом абзаце настоящего пункта, осуществляется в 2024 году и последующих 

годах и соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
получателя средств бюджета Крестецкого муниципального округа, недостаточно 
для выплаты авансового платежа в текущем финансовом году, в договоре 
(муниципальном контракте) предусматривается условие о выплате части такого 
авансового платежа в оставшемся размере не позднее 01 февраля очередного 
финансового года без подтверждения поставки товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) в объеме ранее выплаченного авансового платежа. 
 2.Получатели средств бюджета Крестецкого муниципального округа 
вправе внести по соглашению сторон в заключенные до дня вступления в силу 
постановления договоры (муниципальные контракты) на поставку товаров 
(выполнение работ, оказание услуг) изменения в части установления в них 
условия о выплате авансовых платежей в соответствии с пунктом 2 
постановления (увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей 
до размеров, определенных в соответствии с пунктом 2 постановления) с 
соблюдением размера обеспечения исполнения договора (муниципального 
контракта), устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
 3.Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального района от 27.03.2023 № 381 «Об установлении размеров 
авансовых платежей при заключении государственных контрактов для нужд 
Администрации Крестецкого муниципального района в 2023 году». 
 4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.02.2024 № 106 
р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Укрепление общественного здоровья в Крестецком муниципальном округе 
на 2022-2026 годы» 

 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Перечнем муниципальных программ Крестецкого муниципального 
района, утвержденным постановлением Администрации муниципального района 
от 15.11.2023 № 1190, 
  Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Укрепление 
общественного здоровья в Крестецком муниципальном округе на 2022-2026 
годы», утверждённую постановлением Администрации муниципального района 
от 17.11.2022 № 1241 (далее - Программа): 
 1.1.Заменить в наименовании слова и далее по тексту «…в 
Крестецком муниципальном районе на 2022-2025 годы…» на «…в Крестецком 
муниципальном округе на 2022-2026 годы…»; 
 1.2.Изложить пункт Соисполнители программы в Паспорте 
Программы в редакции: 

Соисполнители 
Программы 

государственное областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Новгородский центр общественного 
здоровья и медицинской профилактики» (далее - 
ГОБУЗ «НЦОЗиМП») (по согласованию); 
государственное областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Крестецкая центральная районная 
больница» (далее - Крестецкая ЦРБ) (по согласованию); 
комитет образования Администрации Крестецкого 
муниципального округа (далее - Комитет образования); 
комитет жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Крестецкого муниципального округа 
(далее - Комитет ЖКХ); 
управление Делами Администрации Крестецкого 
муниципального округа (далее – Управление);  
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Крестецкая культурно -досуговая система (далее - 
КДС); 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Крестецкая централизованная библиотечная система» 
(далее–Библиотека); 
муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Крестецкая детская 
школа искусств» (далее – ДШИ); 
муниципальное автономное учреждение «Крестецкий 
физкультурный оздоровительный комплекс» (далее – 
ФОК); 
муниципальное бюджетное учреждение «Крестецкий 
районный спортивный центр» (далее – Спортивный 
центр); 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1» (далее - Школа №1); 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
2» (далее - Школа №2); 
автономное муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 
4» (далее - Школа №4); 
автономное муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №2 
«Родничок» (далее - Детский сад №2); 
 

 автономное муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад  
№4 «Светлячок» (далее - Детский сад №4); 



10 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года №9 
 

автономное муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 5 «Солнышко» (далее - 
Детский сад №5). 

 1.3.Изложить пункт Объемы и источники финансирования 
Программы с разбивкой по годам реализации в Паспорте Программы в редакции: 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по 
годам реализации 

Объемы финансирования за счет бюджета 
муниципального округа– 261,34 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 
2022 год – 25,0 тыс. рублей; 
2023 год – 50,34 тыс. рублей; 
2024 год – 62,0 тыс. рублей; 
2025 год – 62,0 тыс. рублей; 
2026 год – 62,0 тыс. рублей. 

 1.4.Изложить Мероприятия Программы в прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждены 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 06.02.2024 № 106 

Мероприятия Программы 
№ 
п/
п 

Наименование Мероприятия Исполнитель Срок 
реализ
ации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей 
Программы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2022 2023 2024 2025 
 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Размещение предоставленных 

ГОБУЗ «НЦОЗиМП» и 
других  информационных 
материалов о необходимости 
прохождения населением 
диспансеризации и 
медицинских 
профилактических осмотров. 
Организация информационно-
коммуникационной работы с 
населением 

ГОБУЗ «НЦОЗиМП» 
ГОБУЗ «Крестецкая 
ЦРБ» 
Управление, Комитет,  
Комитет образования, 
муниципальные  
учреждения 

2022-
2026 
годы 

1,2 бюджет 
муниципал

ьного 
района 

(округа) 

- - - - - 

2. Организация работы на 
территории муниципального 
района (округа) передвижных 
медицинских комплексов 

ГОБУЗ «НЦОЗиМП» 
ГОБУЗ «Крестецкая 
ЦРБ» 
Администрация 
Комитет 

2022-
2026 
годы 

1,2 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

25,0 49,34 60,0 60,0 
 

60,0 

3. Организация информационно-
коммуникационной работы с 
населением, направленной на 
отказ от употребления 
алкоголя, наркотических 
веществ и курения 

медицинские 
организации, 
подведомственные 
министерству 
здравоохранения 
Новгородской области 
Администрация района 
(округа) 
отраслевые и 
функциональные органы 
Администрации 

2022-
2026 
годы 

4 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

4. Проведение мероприятий и 
акций, направленных на отказ 
от алкоголя, наркотических 
веществ и курения 

медицинские 
организации, 
подведомственные 
министерству 
здравоохранения 
Новгородской области, 
Комитет образования, 
Комитет 

2022-
2026 
годы 

4 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

5. Проведение тематических 
встреч с населением с целью 
популяризации здорового 
образа жизни, включая 
рациональное питание, 
адекватную двигательную 
активность, отказ от вредных 
привычек (потребление 
алкоголя и табака), развитие 
стрессоустойчивости 

ГОБУЗ «Крестецкая 
ЦРБ», Комитет, Комитет 
образования  

2022-
2026 
годы 

3,4 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

6. Проведение тематических 
мероприятий, направленных 
на профилактику вредных 
привычек, формирование 
здорового образа жизни (в 
том числе проведение 
мероприятий в рамках 
Всемирного дня борьбы со 
СПИДом, Всероссийского дня 
трезвости, Всемирного дня 
без табака и т.д.) 

Комитет, Комитет 
образования 

2022-
2026 
годы 

4 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

7. Социально-психологическое 
тестирование обучающихся, 
направленное на раннее 
выявление незаконного 
потребления наркотических и 
психотропных веществ 

Комитет образования 
 

2022-
2026 
годы 

4 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

8. Создание среды 
благоприятной для занятия 
населением района (округа) 
физической активностью 

Комитет, Комитет 
образования, Комитет 
ЖКХ 

2022-
2026 
годы 

3,4,5 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

9. Организация мероприятий по 
формированию у детей и 
подростков мотивации к 
ведению здорового образа 
жизни и повышению 
информированности 
несовершеннолетних о 
факторах, способствующих 
укреплению здоровья 

ГОБУЗ «НЦОЗиМП» (по 
согласованию) 
ГОБУЗ «Крестецкая 
ЦРБ», Комитет 
образования, Комитет  

2022-
2026  
годы 

3,4,5 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- 1,0 2,0 2,0 2,0 

10. Организация и проведение 
физкультурных и спортивных 
мероприятий направленных 
на пропаганду и продвижение 

Комитет  2022-
2026 
годы 

3,5 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 

- - - - - 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 06 февраля 2024 года № 9 11 
 

Об опубликовании сообщения 
 
 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 
Администрация муниципального округа сообщает: 
 о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
в аренду из земель населённых пунктов в кадастровом квартале 53:06:0130205 
общей площадью 1500 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства по 
адресу: Росийская Федерация, Новгородская область, Крестецкий 
муниципальный округ, с.Ямская Слобода; 
 о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
в аренду из земель населённых пунктов в кадастровом квартале 53:06:0090503 
общей площадью 2500 кв.м., для индивидуального жилищного строительства по 
адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Крестецкий 
муниципальный округ, деревня Старое Рахино; 

 о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
в собственность из земель населённых пунктов в кадастровом квартале 
53:06:0092201 общей площадью 930 кв.м., для ведения личного подсобного 
хозяйства по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Крестецкий 
муниципальный округ, деревня Оринец. 
 Приём заявлений осуществляет Государственное областное 
автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» по адресу: Новгородская область, 
Крестецкий муниципальный округ, с. Ямская Слобода, ул. Ямская, д. № 21 (тел. 
5-44-69) в течение месяца со дня опубликования сообщения с 9.00 до 16.00. 
 Для сведения: при поступлении двух и более заявлений земельный 
участок будет выставлен на торги. 
 
Заместитель Главы администрации А.И. Арсентьев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 «КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
факс (8-81659) 5-42-02 

priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 06.02.2024  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 

ВФСК «Готов к труду и 
обороне» 

(округа) 

11. Проведение спортивно-
массовых мероприятий, 
фестивалей, спартакиад среди 
различных слоев населения 

Комитет  2022-
2026 
годы 

3,4,5 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

12. Организация и проведение 
районных (окружных) 
соревнований различной 
направленности в рамках 
областных спартакиад 
школьников 

Комитет  2022-
2026 
годы 

3,4,5 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 

13. Организация отдыха и 
оздоровления детей в 
каникулярное время 

Комитет образования  
Комитет 

2022-
2026 
годы 

3,4,5 бюджет 
муниципал

ьного 
 района 
(округа) 

- - - - - 


